



Paper Code

MAP-103

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : First
Psychology; Paper : Third
Social Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. समाज मनोविज्ञान के स्वरूप व अध्यय-क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

Define the nature and scope of Social Psychology.

2. अभिवृत्ति निर्माण में सहायक कारकों की विवेचना कीजिए।

Discuss the factors that contribute to attitude formation.

3. नेतृत्व के उद्भव को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

Explain the factors influencing the origin of Leadership.

4. समाजीकरण से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रक्रिया व विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by socialization? Explain the process and characteristic of socialization.

5. समूह समरूपता क्या है? इसको प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

What is group conformity? Describe the factors that affect group conformity.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. समाज मनोविज्ञान के क्षेत्र अध्ययन विधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।

Write a short note on field study method of Social Psychology.

2. सामाजिक श्रमावनयन पर प्रकाश डालिए।

Highlight Social Loafing.

3. समूह गतिकी से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by group Dynamic?

4. संचार के विभिन्न माध्यमों की व्याख्या कीजिए।

Explain the various means of Communication.

5. उदाहरणसहित समूह समरूपता के महत्त्व की व्याख्या करें।

Explain the importance of group conformity with example.

6. आक्रमता - प्रबंधन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

Describe the different ways to manage Aggression.

7. सामाजिक प्रत्यक्षीकरण पर प्रकाश डालिए।

Highlight on social perception.

-----X-----